Collocunt cum Maria, Vitalis ore tui. Amen.

Invil. Nos domino cœli cantemus corde ficleli,

Sanctum Vitalem qui fecit spiritualem.

(I) Nous conservons pour ce texte la disposition adoptée par Albert
Le Grand dans sa copie.
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Hymnus matulini.

Illustris Vitalis canamus nos vitam

Non inventus talis est ducem inclytam

Totus spiritalia per linguam tacitam

Alamur sub ejus alis.

Sic solitarius fuit in cellula

Ut possit melius Deo per singula

Parere tutius et quam per sœcula

Quis trius adversarius.

Capite gualeam unicis sancti gestarit

Et justi lauricam tulit et bellavit,

Qui vicit rem ream celibem sedarit

Et pre virtutem aream.

ln monte residens incola sublimis

Propria dividens egenis infirmis

Paucaque possidens, habundans lacrimis

Evangelicaque videns.

Utilis populo plenus bonitate

Migravit seculo, grand vus œ tate

Sepultus tumulo; Dei largitate

Pluri luxit miraculo.

Doxa Trinitate in qua stat unitas

Juncta Deitati cui christianitas
Pareat beati viri felicitas

Simus ..... laureati.

Vitalis sanctus legem Domini meditatus

Nocte die ratum merito clatur esse beatus.

APPENDICE

Nous donnons en appendice quelques documents rela-

tifs 'au culte de saint Viau et à son église. Il nous semble

utile de reproduire, d'après Chifflet, le diplôme de Louis

le Pieux qui renferme la plus ancienne mention de notre

saint. La sentence du concile de Loudun et la bulle du

pape Innocent II sont intéressantes pour l'histoire de

l'église de Saint-Viau et ne se rencontrent que dans des

reeueils difficiles à trouver en Bretagne. Enfin il est

inutile de signaler l'intérêt de la prière en l'honneur de

saint Viau qui était en usage à Tournus au xvI e siècle.

I

Louis le Pieux donne à l'abbaye de Saint-Philibert de
Déas, gouvernée par l'abbé Hilbod, le domaine de Sco-
brit, en Poitou, dans la viguerie de Rais, avec une église
dédiée à saint Viau (1).

Poitiers, 27 novembre 839.

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Jesu

Christi, Hludovicus divina repropiciante clementia lm-

perator Augustus. Si liberalitatis nostrœ munere de be-

neficiis a Deo nobis conlatis, locis Deo dicatis aliquid

conferimus, id nobis et ad mortalem vitam feliciter tran-

sigendam, et ad aeternam perpetualiter obtinendam pro-

futurum liquido credimus. Idcirco notum esse volumus

cunctis fidelibus snnctœ Dei Eéclesiœ et nostris, tam

(1) Pour les diverses éditions de ce document, cf. PoupAnoiN,
op. cil., p. 109, n° 4, et y ajouter MiturnE, « Villes disparues, 11,
p. 353.
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prœsentium quam et futurorum industria, quia divino

tacti aurore contulimus ad monasterium Deas, in quo

sanctus Filibertus confessor Christi corpore requiescit,

constructum in honore beatissimorum Petri et Pauli

Apostolorum, ubi venerabilis vir Hilbodus Abba prœesse

dinoscitur, quandam villam juris nostri, nomine Scobrit,

que est in pago Pictavo, in vicaria Racinse, cum omni-

bus ad se pertinentibus vel aspicientibus, et cum man-

cipiis utriusque sexus vel etatis. Memoratam itaque

villam, cum Ecclesia sancti Vitalis, domibus, cœterisque

œdificiis, terris cultis et incultis, vineis, pratis, pascuis,

silvis, salirais, molendinis, exitibus et regressibus, quan-

tumcumque ad prœdictam villam pertinet, et iiostri

juris atque possessionis jure proprietatis est, totum et.

ad integrum vel inexquisitum, de nostro jure in jus et

dominationem prœdicti Monasterii transferimus : ita •

videlicet ut quicquid ab hodierno clic et deinceps recto-

res atque ministri ejusdem Monasterii de prœclicta.vilia,

vel [de iis] que ad eam pertinent, facere, ordinare, atque

ad utilitatem ejusdem Monasterii facere elegerint, libe-

ram atque firmissimam in omnibus habeant potestatem

faciendi. Et ut hœc nostreelargitionis atque concessionis

[auctoritas] per cliuturna tempora inviolabilem atque

inconvulsam obtineat firmitatem, manu propria nostra

eam subter firmavimus, et anuli nostri impressione adsi-

gnari jussimus.

Signum Hludovici serenissimi Imperatoris.

Ego Meginarius notarius ad vicem Hugonis recognovi

et subscripsi.

Data V Kalendas Decembrls, anno Christo propitio

XXVI Imperii domini Hludovici serenissimi Imperato-

ris, Inclictione• III. Actum Pictavis in Dei nomine feli-

citer. Amen.
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Gérard, évêque d'Angoulême et légat du Saint-Siège,

d'après l'avis du Concile réuni à Loudun, enlève à l'évê-

que.de Nantes l'investiture de l'église de Saint-Viau , et

la remet au prieur de Cunaud.

1109

Publié par Chifflet, Preuves, p. 339-340, d'après l'original.

G., Gratia Dei Engolismensis Episcopus, sanctœ Sedis

Apostolicœ Legatus. Cum de statu sanctœ Ecclesiœ

Lausdunensis Concilio, quod in basilica Beatœ Dei Geni-

tricis, ipso auctore et,gubernatore celebraviMus, plurima

pertractassem ; delata est in conspectu Concilii querela

Trenortiensium monachorum, super Nannetensem. Epis-

copum et Canonicos ejus, de Ecclesia Sancti Vitalis. Cras-

tina die, in , refectorio ejusdem Ecclesiœ, cum fràtribus

et co piscopis nostris conveniens, Burdegàlensi scilicet

Archiepiscopo, Domino Pictaviensi, Andegavensi etiam,